快乐生活   和谐发展

——2019学年柘林学校课程计划

一、学校背景分析
（一）基本情况

 学校占地面积33300平方米，建筑面积10956平方米，绿化面积11860平方米，教学硬件设施基本符合上海市义务教育阶段学校规定的标准。现有32个教学班（其中小学21班，初中11班），1069名学生，其中进城务工人员随迁子女占学生总数的80.65%。在编教职工91人，平均年龄37岁。
学校严格执行国家课程标准，努力构建“让学生快乐生活”的学校课程体系，目前学校课程框架已有较好架构，基础型课程开齐开足；拓展型课程已开设了兴趣类、艺术类、科技类、健身类等四大类40多门，大部分年级采用了走班式的教学方式；探究型课程初步实践了柘林文化探究、梦想课程体验、民防知识教育等主题。校本课程方案获奉贤区课程方案评比三等奖。

（二）存在问题

1、课程建设需进一步深化发展

学校的三类课程建设虽已形成较为完善的框架体系，但其课程结构的合理性、内容的丰富性、实施的有效性、评价的多样性等方面还需不断深入探索。作为课程实施主阵地的课堂，学校虽然在“支架式教学”课题指导下有所研究和实践，但基于师生成长与学校发展的需要，仍需要进一步开展“多彩课程，快乐成长”,“绿色课堂，快乐成长”和“人文课堂，有效教学”的实践，以促进减负增效，提升师生教与学的品质。

2、师资队伍需进一步培养提升

学校目前在编教师中，90后青年教师25人占专任教师的27.5%，虽然学校制订了多项培养措施，多管齐下，但这部分教师的教育教学能力亟待提升。成熟教师由于教学观念、专业素养、校本研修等方面的多种原因，大多数教师的教学行为还属于经验型层面，教科研水平整体偏低，骨干教师尤其是拔尖教师缺乏，这种现状对教师间的引领及学校的持续发展存在不利影响，需继续加大各层次教师专业化培养力度。

二、学校课程目标

(一)培养目标

我们根据“快乐生活，和谐发展”的办学理念，以教师发展为本，一切与教师有关的工作都要立足于教师的成才、成功；以学生发展为本，把构建学生个性充分发展的完美人格作为学校教育培养目标的核心，全力打造举止文明、身心俱健、多元发展、学有特长的一代新人。

(二)课程目标：快乐生活，和谐发展

“快乐生活，和谐发展”，即以密切学生与生活的联系，推进学生对自然、社会和自我之间联系的整体认识与体验，发展学生的创新能力、实践能力以及良好的个性品质为基本目标，让学生在获得知识技能的同时，更获得健康文明的生活习惯，赋予学生美好的心灵，为每一个学生的成长奠定坚实的基础，实现人的全面发展与充分自由发展的和谐统一。
三、学校课程结构与课程设置

（一）课程结构：
如下图





（二）课程设置与课时安排及说明
柘林学校2019学年课程设置与课时总表
	课程
科目
	周课时
	备注

	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	九
	

	基础型课程
	26
	27
	28
	28
	28
	26
	27
	28
	27
	

	拓展型课程
	5
	4
	4
	4
	4
	5
	4.5
	3
	4
	

	班团队活动
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	

	专题教育：午会
	每天20分钟   详见附表一
	不计入总课时


	广播操

课间操和眼操
	每天约50分钟
	

	综合实践活动
	2周/学年
	

	探究型课程
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1.5
	2
	2
	

	周课时总数
	33
	33
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	


柘林学校2019学年（小学部）课程设置与课时安排及说明

	周课时  年级

课程、科目
	一
	二
	三
	四
	五
	说明

	基础型课程
	语    文
	9
	9
	6
	6
	6
	一年级入学初，各学科设置2至4周的学习准备期。

语文学科设置每周1课时的写字课。



	
	数    学
	3
	4
	4
	5
	5
	

	
	外    语
	2
	2
	4
	5
	5
	

	
	自    然
	2
	2
	2
	2
	2
	

	
	品德与社会
	2
	2
	2
	3
	3
	

	
	唱游/音乐
	2/
	2/
	/2
	/2
	/2
	

	
	美    术
	2
	2
	2
	1
	1
	

	
	体育与健身
	4
	4
	4
	3
	3
	

	
	信息科技
	
	
	2
	
	
	

	
	劳动技术
	
	
	
	1
	1
	

	
	周课时数
	26
	27
	28
	28
	28
	

	拓展型课程
	阳光健身
体育活动
	2
	2
	2
	2
	2
	其中一节按照年级安排在快乐星期五
	拓展型和探究型课程的部分内容采用“快乐活动日”“快乐30分 ”方式，进行设计和实施，每学期安排17——19次。（详见“快乐星期五活动方案”“快乐30分 ”安排）

	
	阅读
	1
	1
	0.5
	0.5
	1
	一至五年级
	

	
	民防、心理
	
	
	0.5
	0.5
	
	三、四年级
	

	
	综合活动
	1
	
	
	
	
	在一年级开设
	

	
	英语（口语和听力训练）
	1
	
	
	
	
	以备课组自主引进或开发
	

	
	自主拓展活动
	
	1
	1
	1
	1
	自主大拓展。
详见附表二
	

	
	专题教育或班团队活动
	1
	1
	1
	1
	1
	详见附表三
	

	
	社区服务
社会实践
	每学年1至2周
	每学年2周
	学生必修；时间和内容协同德育处统一安排

	
	周课时数
	6
	5
	5
	5
	5
	
	

	探究型课程
	1
	1
	1
	1
	1
	单独设置，学生必修；探究型学习包提供的素材与主题探究活动相结合。

	午会
	每天20分钟
	

	广播操眼操课间
	每天约50分钟
	

	周课时总量
	33
	33
	34
	34
	34
	每课时按40分钟计（跟中学部同步）。


柘林学校2019学年（中学部）课程设置与课时安排及说明
	年级
周课时

课程 科目
	六
	七
	八
	九
	说明

	基础型课程
	语    文
	4
	4
	4
	4
	（1）在保证生命科学课程总课时数为102的前提下，调整八、九年级的生命科学课程设置。
（2）在保证社会课程总课时数为68的前提下，调整八、九年级的社会课程设置。
（3）在保证劳动技术课程总课时数为170的前提下，调整六至九年级的劳动技术课程设置。

（4）在保证信息科技课程总课时数为68的前提下，调整六、七年级的信息科技课程设置。

（5）在调整部分学科的课程设置时，基础型课程的周课时数要控制在27以内，以保证拓展型课程和探究型课程的开设。

	
	数    学
	4
	4
	4
	5
	

	
	外    语
	4
	4
	4
	4
	

	
	思想品德
	1
	1
	2
	2
	

	
	科    学
	2
	3
	
	
	

	
	物    理
	
	
	2
	2
	

	
	化    学
	
	
	
	2
	

	
	生命科学
	
	
	2
	1
	

	
	地    理
	2
	2
	
	
	

	
	历    史
	
	3
	3
	
	

	
	社    会
	
	
	
	2
	

	
	音    乐
	1
	1
	
	
	

	
	美    术
	1
	1
	
	
	

	
	艺    术
	
	
	2
	2
	

	
	体育与健身
	3
	3
	3
	3
	

	
	劳动技术
	2
	1
	2
	
	

	
	信息科技
	2
	
	
	
	

	
	周课时数
	26
	27
	28
	27
	

	拓展型课程
	阳光健身体育
	2
	2
	2
	2
	其中1节统一安排在周四下午。

	
	写字
	1
	1
	1
	1
	每周安排1课时用于写字。

	
	数学兴趣
	0.5
	
	
	
	以备课组自主引进或开发。

	
	英语（听力）
	0.5
	
	
	1
	以备课组自主引进或开发。

	
	心理
	
	0.5
	
	
	七年级

	
	自主拓展活动
	1
	1
	
	
	六七年级开设自主拓展：详见附表二

	
	专题教育
或班团队活动
	1
	1
	1
	1
	详见附表三

	
	社区服务
社会实践
	每学年2周
	学生必修；时间和内容协同德育处一起安排。

	
	周课时数
	6
	5.5
	4
	5
	

	探究型课程
	2
	1.5
	2
	2
	单独设置，学生必修。探究型学习包提供的素材与主题探究活动相结合。

	午会
	每天20分钟
	

	广播操眼操课间
	每天约50分钟
	

	周课时总量
	34
	34
	34
	34
	每课时按40分钟计。


（3） 学校一日活动安排表：

	柘林学校2019学年作息时间

	(2018年9月 2日起执行）

	上   午

	7:30
	------
	------
	------
	教师上班

	8:00
	------
	8:20
	------
	升旗、早操

	8:20
	------
	9:00
	------
	第一节课

	9:10
	------
	9:50
	------
	第二节课

	10:00
	------
	10:45
	------
	第三节课（包括眼保健操）

	10:55
	------
	11:35
	------
	第四节课

	下   午

	12:25
	------
	12:45
	------
	午会

	12:50
	------
	13:30
	------
	第五节课

	13:40
	------
	14:25
	------
	第六节课（包括眼保健操）

	14:25
	------
	14:45
	------
	课间操、课间活动

	14:50
	------
	15:30
	------
	第七节课

	16:30
	------
	----
	------
	教师下班

	
	
	
	奉贤区柘林学校

	
	
	
	2019年8月29日


四、学校课程实施与设置说明
课程设置基于学校发展的需要，基于教师专业发展的需要，基于学生发展的需要，课程选择有明显的针对性和相关性，结合时代和地区的特点，围绕学生的生活经验加以拓展，在保证和反映国家主流文化特性的基础内容的前提下，积极寻求基础知识学习与区域经济文化、生活的联结点，既充分体现课程对自然和人文环境的适应，又广泛挖掘区域的教育资源，建立社区参与式的课程模式，是社会与课程、文化与课程、生活与课程之间的关系得以协调发展。基础上符合学生的生活逻辑。利用本地的社会资源、贴近学生实际、符合特点，有利于学生的长远发展，让学生在参与课程活动的过程中,实实在在地感觉到自我存在的价值，激发学生的创造力，“流光溢彩”、多元发展。

1、基础型课程：课程以分科的形式来体现，依据《上海市中小学新课程标准》，开设相应的基础课程，包括语文、数学、英语、道德与法治、自然、唱游/音乐、体育与健身、美术、科学与生命科学、信息技术等科目，在新课程理念引领下，根据《标准》，注重夯实基础，充分挖掘教材中与学校课程相吻合的教育资源、教育内涵、教育因素。对基础型课程内容进行再度拓展、再度丰富、再度升华，凸显育人目标，在养成良好的学习习惯、掌握科学的学习方法的同时，强化学生的基础知识、基本技能，着力培养学生的学习能力，为他们的可持续发展创设条件。

2、拓展型课程：以实践性、自主性、创造性、趣味性为主要特征，通过多样化与多层次的课程内容，帮助学生学会学习，主动探究和实践体验，开发学生的创新意识和创造潜能。以落实保证“校园体育活动一小时”方案，“快乐星期五”实施方案，“快乐30分”方案等为前提，着力打造“海塘文化”校本特色拓展课程。课程着重于知识扩展和综合能力发展，注重发展学生各种不同的特殊能力，培养个性，培养为终身学习打基础的发展性能力。

3、探究型课程：探究性课程注重体现专题性、综合性、开放性与实践性，体现兴趣培养和适应合作学习的需要，参考《探究型学习包》提供的素材，主要以探究课的形式进行教学与活动，以课内与课外结合与实践活动为主，采用一个个小小的主题探究活动，或以小队活动形式，通过各种途径完成小课题的调查实践研究。课程着重在专题性与合作性的探究过程中培养学生的创造性学力、以实现知识迁移的能力、相应的创新精神和实践能力。

4、专题教育、综合实践活动课程：使学生获得亲身参与实践的积极体验和丰富经验，为学生创造良好的成长环境，形成对自然、社会、自我内在联系的整体认识，培养良好的道德行为习惯和良好的情意品质；培养对自然、对社会、对自我的责任感；发展学生的综合运用知识的实践能力。

总之，课程实施是在学校系统的组织下，教师、学生、家长、教学环境之间多边互动、有机整合的教育过程；是学习者与学业互动、变革、发展、成长的进程。学校以着力课程资源开发，以班队主题教育内容为前提，丰富课程内容结构，建立和谐教学体系，营造快乐课堂生活。推行“课程行动研究”，提高教师课程执行力等多种课程实施策略，在完成各种课程的教学培养任务的同时达成课程方案目标。

五、课程评价

客观、科学的课程评价有利于课程的有效实施和科学的管理。课程评价包括对课程教材的评价、对教师的评价和对学生的评价等。

（一）学生评价体系

学生评价是一个系统的过程，必须从整体上把握评价的每一个环节，真正体现评价内容的全面性、评价主体多元化、评价形式多样性。

1、评价内容综合性

评价内容不仅关注学生在知识、技能、智力和能力等认知方面的发展，还要评价情感、意志、个性、人格等非认知因素的发展，提高学生的科学素养、人文素养、艺术素养。主要从品德发展与公民素养，学习课程与学业成绩，身心健康与艺术素养，创新精神与实践能力等四方面对学生进行记录评价，旨在促进学生德智体美劳全面发展，尤其关注学生社会考察、探究学习、职业体验等综合实践活动的表现。

2、评价主体多元化性

教师、学生、家长等都是评价主体，特别重视学生本人和同学的声音。一方面从多个方面，多个角度出发对学习活动进行更全面、更客观、更科学的评价，以多渠道的反馈信息促进学生的发展。另一方面形成由学生、教师、家长、管理者、社区和专家等共同参与、交互作用的评价体系，并在自评、互评中充分发挥学生在评价活动中的主体地位，引领学生不断对自己的学习活动进行反思，提高学生自我评估、自我调整、自我改进的能力。

3、评价形式多样性

鉴于学习活动的复杂性、多因素的制约性以及评价技术和手段的局限性，采用笔试、口试相结合，定性定量评价相结合，自评他评相结合，结果评价与过程评价相结合，诊断性评价、形成性评价与终结性评价相结合，使发展变化过程成为评价的重要组成部分。应用上课互动评价、作业评价、竞赛评价等评价方式灵活多样。

从表现的形式上分为字母和数字评价与描述性评价。其中字母和数字评价包括①字母等级分制，采用A-D四级分制，通过字母后加+或-增加等级。②数字等级分制。计算时采用100分制，在给学生成绩时采用字母等级分表示，A（90-100）B（80-89）C（70-79）D（60-69）E（60以下）。③数字百分制。

描述性评价包括①考核表。把学生成绩的若干方面知识、行为、态度、动机、能力等制定成指标，并把这些指标分成等级，较全面地评价学生。②学习表现评价。学习表现评价强调学习的认知过程，包括决策、问题解决、独立判断和创造性，通过对学生的学习表现、学习作品采用评语形式进行评价。

4、学生考核评价指标

对学生的评价，实行评价目标多层性。参照课程目标，确立三个层次十五级评价标准。以人定标，不用统一尺子衡量学生，对不同年级、不同学习基础的学生建立不同发展目标及相应评价标准。评价标准的分层，让每位学生都能获得成功感，都有达标的希望。以推动每个学生在原有水平上有新的进展。

（二）教师评价体系

教师所从事的工作是以脑力劳动为主的，既劳心又劳力的特殊的复杂劳动，这种劳动的复杂性表现为劳动对象的复杂性，劳动过程的复杂性，劳动成果的复杂性。因此，教师的工作是多层次、多变量构成的有机整体，在对教师评价时，要进行多指标、多方位、多层次的分析和判断。力求真实准确地反映教师工作的全貌。

1、评价内容的多维性和发展性

参照教师的职业性质和专业化要求，从三个纬度评价：第一纬度：教育纬度，即从教育者的角度评价教师的素质、表现和成就；第二纬度：学习纬度，即从学习者的角度评价教师的终身学习意识、终身学习的能力、不断自我完善的表现和成就；第三纬度：创造维度，即从创造者的角度评价教师的创新精神、创造才能和改革成就。

2、评价方式的多样性和灵活性

教师评价要强调教师对自己教学行为的分析与反思，建立以教师自评为主，校长、教师、学生、家长共同参与的评价制度。

评价方法以定量评价、定性评价和定量与定性相结合评价为主体。具体可分为

分数评介法：评价数据、信息、评价结果等直接以分值的形式表示出来，以60分作为划分基准的临界点，用评价结果所得分属于基准线比较，进过量化处理得出评价结论。

等级评价法：对教师教学能力、职业道德、组织社会实践活动等单项评价以等级评价法。登记评价分为A、B、C、D四级。

诊断描述评价法：以语言描述的形式对教师的教学做出定性的结论，如实反映评价对象的真实面貌，具体阐明评价对象的概况，达到评价指标和标准的程度，指出成绩和问题。

原因分析评价法：描述评价对象的现状的同时，分析出导致这一状况的原因。肯定评价对象的成绩，指出存在的问题，在分析原因的基础上提出改进的意见和措施。

3、评价标准的预定性和生成性

评价标准打破由评价者预定标准而产生的一元化态势，既注重预定性，更强调生成性。把预定和生成有机结合。在评价者和被评价者之间架起沟通的桥梁，以平等、协商、对话姿态生成标准，使标准并非评价者主观臆断的“预定”，而是体现评价者的教育理念，也彰显被评价者的需求与理解。同时，评价标准生成后，绝非一成不变，而是随着教育的发展，时代的嬗变、评价者的需求的变化而作出应对。

4、教师考核评价指标

根据学校教育目标和课程实施要求，教师的评价指标由职业道德表现、了解尊重学生、教学业务方面三方面构成。

——职业道德表现方面    热爱教育事业，热爱学生；积极上进，具有奉献精神；公正、诚恳，具有健康心态和团结合作的团队精神；

——了解尊重学生方面    能全面了解、研究、评价学生；尊重学生，注重个体差异，鼓励全体学生主动参与学习；师生关系融洽，赢得学生尊敬。

——教学业务方面    能科学合理使用教材；设计教案能体现“以学生发展为本”的思想；能创设教学情境，为学生提供讨论、质疑、探究、合作、交流的机会；能利用现代教育资源，能选择利用校内外学习资源。

（三）建立师生发展记录档案

师生发展记录档案由师生作为“记录自己学习过程的所有者”和“档案的制作者”。记录内容包括认知、创新、社会交往等方面的能力，完成教育、学习任务的质量，从中展示师生在每一阶段的过程和进步的幅度。

学生发展档案——（1）成长记录册。主要包括五大块：学生自评，同学评议、教师评价、家长社会评价和单元测试成绩。

（2）项目评价表。记录学生成长与进步的一件件实物、一次次作业、自画像、生活中的感悟、小制作、习作随笔、参加信息交流活动、读书笔记、书评、有创意构思等等。参与评价主体主要是学生本人、小组合作者和教师，评价包括语言性描述和等级性评定。

（3）课堂得分表。以学习小组为单位，由学习小组长负责对本组在课堂中最积极发言者、提出有价值问题者，作出有创意回答者进行加分，每月统计，记入课堂得分表。

教师发展档案——内容包括：学期教学工作目标、策略分析；研讨课、命题记录；立项课题研究情况；外出学习培训交流材料；教学反思、教育教学故事和论文等。

（四）课程评价

课程评价周期性对学校课程执行的情况、课程实施中的问题进行分析评估，调整课程内容、改革教学管理，形成课程不断革新的机制。

六、课程管理与保障措施

（一）建立学校课程管理体系

——成立由学校领导、科研室、教师代表和家长代表组成的“学校课程领导小组”

负责对本校的课程实施的目标、内容、师资配备、教师培训、评价方法等方面的策略指导，并负责对全校性探究性学习活动的组织、协调、督促、检查与管理。形成校长分管——德育处、教导处具体负责——班主任与学科教师具体实施——最终落实到学生的“四级管理、三个层次”的组织管理网络。

——确立与新课程管理策略相匹配课程思想和理念，来指导和引领课程管理活动和管理行为

◆建立课程价值准则系统

对学校的课程开发和教师的课程实施提出建立课程本质观和课程价值观的基本规范。为“知识与技能”、“过程与方法”、“情感、态度与价值观”三维目标在学校层面的设计提供制度保障和制度规范。

◆建立课程行为准则系统

①对课程质量的管理。包括课程目标是否明确可行、是否符合学生需要以及是否符合学校办学理念、教师开发课程资源的能力、开展课程实施的资源条件等课程实施前的管理；课程实施后的效果管理，根据学生的总结与反映，教师自己的总结及同事的反映和管理部门监控结果等信息，定期召开会议，加强指导，根据存在问题及时调整操作方案，总结提炼、不断完善。

②对上课常规的管理。严格教学常规检查，注重课程教材运行的监督，确保课时资源的有效利用。

③学生学业成绩的管理。建立学生档案管理：包括三大类课程的学业综合评价、特长作品资料积累、各级各类评优、竞赛结果资料录入等。④教师档案管理：教学研究课题的保存，保存复印件，注明课题级别、起止时间、参与人员、课题完成情况记录；教学论文的保存，保存封面（含标识码）、目录及论文的复印件；教学成果的保存，保存申报材料及获奖。

（二）创新教师发展机制

——更新知识，推进师资建设工程

实施柘林学校教师培养发展工程，促进教师队伍培训、考核的制度化，规范化。具体做法：

◆分层次专题培训。1~3年教师的“夯实基础，站稳讲台”的新秀培训；4~7年“提升能力，创造业绩”的骨干培训，8年以上的“教艺精湛，形成特色”的优秀教师培训。

◆三大板块学习内容：必修板块、选修板块和研修板块。必修板块包括师德、信息技术、现代教育理论、心理健康、班主任工作、课程改革等；选修板块包括现代教育理论与实践的反思、课堂教学中教与学的思考、探究性学习、校本课程开发等；研修板块包括课题研究、案例分析、论文撰写等。

◆培养学员“六种能力”。师生平等、和谐交流能力、心理健康教育能力、班主任工作能力、设计、组织、指导各类活动能力、运用现代化教学手段能力和教科研能力。

——加强研究，促进观念更新

从教学研究起步，再研究到教学中去。是提高教师实施课程能力的重要途径。具体做法：

◆用制度确保每一位教师带着教研的问题，定期读理论书籍，学习经验文章，并结合自己的教学实践坚持写反思随笔，及时检查，反馈交流，在经常的交流中相互启示增强学习力。

◆组织教师开展专题研讨，创设氛围让教师站在一定的高度思考学校的课程发展，参与学校课程的管理，强化课程意识和执行意识。让教师的综合能力在浓浓的研讨氛围中，转化为学校发展的核心竞争力。

◆定期开展中青年教师基本功大赛，教坛新秀、明星选拔赛，实施生活课程教学模式研究汇报课等，促进教师的教、学、研有机结合，有效实现教师专业发展。

——建立教学共同体，形成教师合作文化

着力建设以学习、交流、合作与发展为基本要素的教师“教学共同体”，在学校中形成教师教育场，促进老师们在合作研究中走向专业发展。

◆构建管理文化支持体系

积极构建有特色的合作管理文化支持体系。为教师合作文化的生成提供制度上的保证。

（1）形成民主的决策文化。一是推进以人为本的服务理念，让教师群体感受到来自制度层面的人文关怀。二是推进合作双赢的思维模式，学校班子成员带头，自上而下引导树立合作交流、共赢互利的发展理念，为学校构建和谐合作的教育教学文化打下良好基础。

（2）建立平等的沟通文化。积极设立校内议事平台、校内交流平台、校内网络信息平台等多维的沟通平台。既为教师参与学校管理的提供良好工具，也为教师之间的合作讨探提供一个制度上平台。

（3）构建和谐的竞争文化。提倡教师进行和谐竞争，在竞争中合作，在合作中竞争，使竞争的双方、多方的经验得以互补，以发挥更大的效益。

（4）促成有效的执行文化。重视各种有利于教师合作文化生成的管理制度执行力的时效性与简约性，在实践过程中，更加明确责、权、利，做到制度简明，程序简单，人员精干，变圆锥型管理为扁平型管理。

◆建立教师之间互动的水平组织关系

通过组织共同活动的形式来促进教师合作团体的形成。组织共同活动的主要形式：

（1）共同的任务活动：给教师以只有通过合作才能解决的共同任务，以共同的任务活动促进教师形成合作意识，进而形成互依关系。

（2）活动所需要的协调：这种合作形式是因为许多活动无法一个人单独完成，所以而形成的一种自然的合作，通过协调使教师们在完成任务中不只是简单的相加，从而产生真正的合作意义。

（3）组织协调：强化教师们的组织关系，为教师合作形成外部纽带，使教师产生一体化思想。

◆建设常规教研共同体制度

建立同伴互助式的教研方式，使教师在互动和对话中分享经验，互相学习，彼此支持，共同成长。

（1）在“集体备课”中让课堂“实”起来。形成“集体通课、个人主备、平台发布、个性修改”的备课模式。

（2）在“接力上课”中让课堂“精”起来。学校中同年级组老师就一节课反复磨炼，接力上课，在互动研修中，教师多角度、多层次的研讨，并逐步内化、吸收变为自己的财富，进而呈现给学生的一节节精品课。

（3）在“多维评课”中让课堂“活”起来。采用“堂堂跟进”的形式，每次听课必评课，上课者自评，听课者互评，指导者点评，反复咀嚼，精心思考，群策群力。

◆建立长效性的组织机构

学校通过依托原有的组织机构和建立课程开发的辅助组织，一方面加强对课程的研究、开发、实施和管理，扩大和完善课程管理的职能。另一方面组织教师参与合作研究、合作指导，促进教师在实践中形成合作关系和合作意识，培养合作态度和习惯，形成合作的行为规范，以不断增强教师合作研究的意识，掌握合作研究的方法和技术，养成合作研究的规范，促进教师合作文化的生成。

（三）保证经费有效投入

（1）学校设有专项资金保证课程学习的开展，包括学生活动费、材料费、教师授课费、专家指导费、课题研究费、培训费和研讨费等。

（2）进一步改善办学条件，保证课程学习都有专用教室。提高各专用室设备、设施的利用率。
奉贤区柘林学校
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附一：学校午会课安排
	星期
年级
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五

	一至九年级
	行规教育，安全、生命教育等
	健康教育广播（青春期教育、毒品预防教育、心理健康教育等
	环境科学教育、十分钟队会等


	红领巾广播：具体见大队部安排、


	快乐小读者、中学部法制教育、民防教育、法制时事等


附二：学校自主拓展安排表：

	 柘林学校2019学年小学部拓展课活动安排(2019.9)

	一年级（快乐30分）
	
	
	
	
	

	活动时间
	序号
	活动课程
	辅导老师
	活动地点
	备注

	周五下午第7节
	1
	泥塑
	平莺
	一（1）班
	整班

	
	2
	折纸
	徐韫婷
	一（2）班
	

	
	3
	小小青蛙爱朗诵
	黄文莉
	一（3）班
	

	
	4
	绘本阅读
	马丹
	一（4）班
	

	二年级
（快乐30分）
	

	活动时间
	序号
	活动课程
	辅导老师
	活动地点
	人数

	周五下午第5节
	1
	串珠
	黄丹花
	二（1）班
	整班

	
	2
	折纸
	夏怡婷
	二（2）班
	

	
	3
	拼读
	姜晓婷
	二（3）班
	

	
	4
	剪纸
	马海英
	二（4）班
	

	三年级

	活动时间
	序号
	活动课程
	辅导老师
	活动地点
	备注

	周五下午第5节
	1
	身边的大自然
	钱嘉妮
	林运楼一楼科思创
	走班

	
	2
	纸藤
	顾文青
	林曦楼四楼梦想教室
	

	
	3
	柘林民俗演绎
	张铱倩
	林曦楼四楼音乐室
	

	
	4
	海塘历史
	金邱良子
	林运楼二楼资源教室
	

	
	5
	趣味折纸
	石敏
	三（1）班
	

	
	6
	童趣像素画
	张怡蓓
	三（2）班
	

	
	7
	绘本乐智天地
	罗媛
	三（3）班
	

	
	8
	自然探索
	朱佳丹
	三（4）班
	

	四年级

	活动时间
	序号
	活动课程
	辅导老师
	活动地点
	备注

	周五下午第6节
	1
	青菜越冷越甜
	张嘉菁
	林运楼一楼劳技室
	走班

	
	2
	新海塘设计
	徐灵
	林运楼二楼阅览室
	

	
	3
	海塘DIY 机器人
	顾文青（志愿者）
	林成楼海塘展示馆
	

	
	4
	经典诵读
	李若玮
	林曦楼四楼美术室
	

	
	5
	我是小作家
	杨伟华
	四（1）班
	

	
	6
	绘本悦读
	张慧萍
	四（2）班
	

	
	7
	走进儿童文学
	瞿卫霞
	四（3）班
	

	
	8
	我快乐，我阅读
	李萍
	四（4）班
	

	
	9
	书香熏陶
	王柱帆
	四（5）班
	

	五年级

	活动时间
	序号
	活动课程
	辅导老师
	活动地点
	备注


	周五下午第6节
	1
	海塘-物产与经济
	曹聪
	林运楼三楼录播室
	走班

	
	2
	不织布
	张晓丽
	林曦楼四楼美术室
	

	
	3
	海塘风貌
	汤海凌
	林运楼二楼资源教室
	

	
	4
	筑海塘
	胡犇
	林曦楼四楼梦想教室
	

	
	5
	环保与地理
	上师大志愿者
	林运楼一楼科思创
	

	
	6
	数学思维
	郎嘉丰
	五（1）班
	

	
	7
	English Club
	刘平花
	五（2）班
	

	
	8
	快乐阅读
	陆芸雯
	五（3）班
	

	
	9
	趣味英语
	郭平洪
	五（4）班
	

	    柘林学校2019学年中学部拓展课活动安排(2019.9)

	
	
	
	
	
	

	活动时间
	序号
	活动课程
	辅导老师
	活动地点
	备注

	周一下午第6节
	1
	走近柘林
	杨建勤
	六（1）班
	走班

	
	2
	地理小模型制作
	朱菊兰
	六（2）班
	

	
	3
	中国象棋
	许国
	六（3）班
	

	
	4
	风筝制作
	杨兴江
	林运楼四楼少年宫
	

	
	5
	少儿编程
	宋珍妮
	六（4）班
	

	
	6
	海塘制盐
	张怡云
	林运楼一楼科思创
	

	
	
	
	
	
	

	活动时间
	序号
	活动课程
	辅导老师
	活动地点
	备注

	周一下午第6节
	1
	筑海塘
	花振兴
	七（1）班
	走班

	
	2
	种植
	董益民
	菜园（七2班）
	

	
	3
	环保体验
	夏天
	创新实验室（林运楼一楼劳技室）
	

	
	4
	
	
	
	


附三：围绕主题月每周班团队课内容安排表：

小学部：


	小学部
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级

	第1周
	道德讲堂
	道德讲堂
	道德讲堂
	道德讲堂
	道德讲堂

	第2周
	认识“你、我、他”
	做一个崭新的自己
	良好的学习习惯
	良好的学习习惯
	良好的学习习惯

	第3周
	防空知识教育
	防空知识教育
	防空知识教育
	防空知识教育
	防空知识教育

	第4周
	社会主义核心价值观记心中
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